SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

proadm@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

PORTARIA Nº 379/PROAD/UFFS/2021, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores  para  atuarem como gestores  e
fiscais  do  Contrato  nº  17/2021,  Processo  nº
23205.001953/2020-46.

O  PRÓ-REITOR  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  INFRAESTRUTURA  EM  EXERCÍCIO  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS),  no  uso  de  suas  atribuições  e
tendo  em  vista  a  delegação  de  competência  do  Magnífico  Reitor  através  da  Portaria  nº
354/GR/UFFS/2010, de 30/08/2010, publicada no Boletim Oficial da UFFS na mesma data,

RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados  para,  com observância  da  legislação
vigente,  atuarem  como  Gestores  e  Fiscais  do  Contrato  nº  17/2021,  decorrente  do  Pregão
Eletrônico  nº  36/2020,  Processo  nº  23205.001953/2020-46,  contratada  a  empresa  POLO
ENGENHARIA.COM LTDA:

I - Reitoria e Campi:
a) gestor titular: Fábio Corrêa Gasparetto, Secretário Especial de Obras, Siape 1770862;
b) gestor suplente: Matheus Todescatt, Chefe do Departamento de Manutenção e Fiscalização de
Obras, Siape 1911027;
c) fiscal titular administrativo: Fernanda Mara Peretti, Chefe da Divisão de Gestão de Contratos,
Siape 1795529;
d) fiscal suplente administrativo: Sandra Salete Vilbert, Chefe do Departamento de Apoio
Administrativo, Siape 1767634.

II - Reitoria:
a) Itens 1 e 2 - postos de oficial de manutenção predial e eletricista (postos do Campus
Chapecó-SC, atuação em conjunto com a Reitoria):
1) fiscal setorial titular: Edson Alexandre Tadioto, Assistente em Administração, Siape 1768120;
2) fiscal setorial suplente: Itacir Casarin Camelatto, Técnico em Eletrotécnica, Siape 2133013.
b) itens 3 e 4 - serviços eventuais de manutenção corretiva por chamado sob demanda;
fornecimento de materiais e peças de reposição, por demanda:
1) fiscal técnico titular: Fabio Alex Zenaro, Engenheiro Civil, Siape 2065839.
2) fiscal técnico suplente: Cláudio Luiz Pompemaier, Engenheiro Civil, Siape 3216834;
3) fiscal setorial titular: Rafael Griebeler, Assistente em Administração, Siape 1771943.

III - Campus Chapecó-SC:
a) Itens 1 e 2 - postos de oficial de manutenção predial e eletricista (postos do Campus
Chapecó-SC, atuação em conjunto com a Reitoria):
1)  fiscal técnico  titular:  Eduardo  Colle,  Assistente  em  Administração,  Siape  2124457.
2) fiscal técnico suplente: Rosana Lampugnani, Assistente em Administração, Siape 2072957;
3) fiscal setorial titular: Greyce Buzzolaro, Contadora, Siape 1003336.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

proadm@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

b) itens 3 e 4 - serviços eventuais de manutenção corretiva por chamado sob demanda;
fornecimento de materiais e peças de reposição, por demanda:
1) fiscal técnico titular: Fabio Alex Zenaro, Engenheiro Civil, Siape 2065839;
2) fiscal técnico suplente: Cláudio Luiz Pompemaier, Engenheiro Civil, Siape 3216834;
3) fiscal setorial titular: Eduardo Colle, Assistente em Administração, Siape 2124457;
4) Fiscal setorial suplente: Rosana Lampugnani, Assistente em Administração, Siape 2072957.

IV - Campus Cerro Largo-RS:
a) item 5 - postos de oficial de manutenção predial;  item 6 - posto eletricista; item 7 -
serviços  eventuais  de  manutenção  corretiva  por  chamado  sob  demanda;  item  8  -
fornecimento de materiais e peças de reposição, por demanda:
1) fiscal setorial titular: Alexandre Marianoff, Técnico em Edificações, Siape 2911246;
2) fiscal setorial suplente: Francesco Jurinic, Técnico em Eletrotécnica, Siape 2124404;
3) fiscal setorial suplente: Paulo Roberto Hendges, Engenheiro Civil, Siape 1948305.

V - Campus Erechim-RS:
a) item 9 - postos de oficial de manutenção predial; item 10 - posto eletricista; item 11 -
serviços  eventuais  de  manutenção  corretiva  por  chamado  sob  demanda;  item  12  -
fornecimento de materiais e peças de reposição, por demanda:
1) fiscal técnico titular: Daniel Josias Ferreira, Técnico em Eletrotécnica, Siape 2142135;
2) fiscal técnico titular: Daniel de Castro Gonçalves, Técnico em Edificações, Siape 2078676;
3) fiscal técnico suplente: Juliana Ana Chiarello, Engenheira Civil, Siape 1764330;
4) fiscal setorial titular: Domingos Roque Pavan, Administrador, Siape 1906527;
5) fiscal setorial suplente: Claudia Simone da Cunha Texeira, Assistente em Administração,
Siape 1908527.

VI - Campus Passo Fundo-RS:
a) item 13 - postos de oficial de manutenção predial; item 14 - posto eletricista:
1) fiscal setorial titular: Elenice Inocente, Assistente em Administração, Siape 1264464;
2) fiscal setorial suplente: Lucinéia Giacomelli Koraleski, Assistente em Administração, Siape
2307505;
b) item 15 - serviços eventuais de manutenção corretiva por chamado sob demanda; item
16 - fornecimento de materiais e peças de reposição, por demanda:
1) fiscal técnico titular: Juliana Ana Chiarello, Engenheira Civil, Siape 1764330.

VII - Campus Laranjeiras do Sul-PR:
a) item 17 - postos de oficial de manutenção predial; item 18 - posto eletricista; item 19 -
serviços  eventuais  de  manutenção  corretiva  por  chamado  sob  demanda;  item  20  -
fornecimento de materiais e peças de reposição, por demanda:
1) fiscal técnico titular: Roberto Roseira, Técnico em Edificações, Siape 1945626;
2) fiscal técnico titular: Bruno Cezar Monich Freitas, Técnico em Eletrotécnica, Siape 2254566;
3) fiscal técnico suplente: Fábio Onetta, Engenheiro Civil, Siape 1770053;
4) fiscal setorial titular: Angelo Sérgio Bueno, Assistente em Administração, Siape 1796732;
5) fiscal setorial suplente: Cássio Rafael Piaia, Assistente em Administração, Siape 1769722.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

proadm@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

VIII - Campus Realeza-PR:
a) item 21 - postos de oficial de manutenção predial; item 22 - posto eletricista; item 23 -
serviços  eventuais  de  manutenção  corretiva  por  chamado  sob  demanda;  item  24  -
fornecimento de materiais e peças de reposição, por demanda:
1) fiscal setorial titular: Rony Ristow, Técnico em Eletrotécnica, Siape 2148100;
2) fiscal setorial titular: Fabricio Balestrin, Engenheiro Civil, Siape 1973025;
3) fiscal setorial suplente: Cássio Batista Marcon, Biólogo, Siape 2078640.

Art. 2º Os gestores e os fiscais serão responsáveis por fiscalizar e acompanhar o andamento e a
execução dos serviços prestados, de acordo com o Manual nº 3/PROAD/UFFS/2014, de Gestão e
Fiscalização de Contratos da UFFS.

Art. 3º O objeto do referido contrato é a contratação de empresa especializada de engenharia
para  prestação  de  serviços  continuados  de  manutenção  predial  preventiva  e  corretiva  e
adequações  com  dedicação  exclusiva  de  mão  de  obra,  44  horas  semanais,  bem  como
fornecimento  de  materiais  e  peças  de  reposição  sob  demanda  e  serviços  eventuais  (quando
necessário ser executado por profissionais especializados em áreas diferentes das cobertas pelo
posto de serviço contínuo ou quando a quantidade de postos contínuos não for suficiente) por
chamado sob demanda).

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

GELSON ROQUE GUZZON
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura em exercício

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/02/2021

Portaria Nº 379/2021 - PROAD (10.46)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/02/2021 13:44 )
GELSON ROQUE GUZZON

PRO-REITOR - SUBSTITUTO

PROAD (10.46)

Matrícula: 1793267

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.uffs.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 379 2021 Portaria 19/02/2021 60ef5f146f

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf